CSM-5/23

PART-II/PAPER-III

GENERAL STUDIES—II

ସାଧାରଣ ଅଧ୍ୟୟନ—II

Time: 3 Hours

ସମୟ: ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks: 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The question paper contains 17 (Seventeen) question.
In Group—A, 12 (Twleve) and Group—B, 05 (Five) together.

ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ମପତ୍ରରେ Group—A, 12 (ବାର) ଏବଂ Group—B, 05 (ପାଞ୍ଚ ) କୁ ମିଶାଇ 17 (ସତର) ଟି ପ୍ରଶ୍ମ ରହିଛି ।

Group—A

ଗୁପ୍—A

Candidates to attempt **10** (ten) questions within word limit of **250**. Each question carries **15** marks.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ 10 ଟି ପ୍ରଶ୍ନ 250 ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଉତ୍ତର ଦେବେ । ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ମର ମୁଲ୍ୟ 15 ମାର୍କ ।

1. While celebrating 75 years of the Indian Constitution there is discussion on "the woman in nine yard of saree who triggered First Amendment to the Constitution." Elucidate the case.

ଭାରତୀୟ ସନ୍ଧିଧାନର 75 ବର୍ଷ ପାଳନ ଅବସରରେ "9 yard ଶାଢ଼ି ପରିହିତ ମାଜ୍ରାସର ଏକ ମହିଳା ଯିଏ କି ସନ୍ଧିଧାନର ପ୍ରଥମ୍ସଂଶୋଧନ ପାଇଁ ପ୍ରେରଣା ଯୋଗାଇଥିଲେ" ତାଙ୍କ ବିଷୟ ରେ ଆଲୋଚନା ହେଇଛି। ଏହି କେଶ ସଂବନ୍ଧରେ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର।

2. What do you understand by cooperative federalism? Does it exist in India? Discuss.

ସହକାରୀ ସଂଘବାଦ (cooperative federalism) କହିଲେ କ'ଶ ବୁଝ? ଏହା ଭାରତରେ ଚାଲୁଛି କି? ଆଲୋଚନା କର। Candidate

must not

write on this margin.

- **3.** Discuss the role, impact and challenges of pressure groups in democracy and governance.
  - ଗଣତନ୍ତ ଓ ପ୍ରଶାସନରେ ଚାପ ଗୋଷୀର (pressure groups) ଭୂମିକା, ପ୍ରଭାବ ଓ ଆହ୍ୱାନ ବିଷୟରେ ଆଲୋକପାତ କର ।

Candidate
must not
write on
this margin.

- **4.** What are the similarities and differences between the Indian and the French Constitutions?
  - ଭାରତୀୟ ଓ ଫରାସୀ ସମ୍କିଧାନ ମଧ୍ୟରେ ଥିବା ସାମ୍ୟ ଓ ବୈଷମ୍ୟ ଦର୍ଶାଅ।
- **5.** What is due process of law? How it differs from procedure established by law?
  - ଆଇନର ଉଚିତ ପ୍ରକ୍ରିୟା କଂଶ? ଏହା ଆଇନ ଦ୍ୱାରା ସ୍ଥାପିତ ପ୍ରକ୍ରିୟାଠାରୁ ଭିନ୍ନ କିପରି?
- **6.** Write about e-Governance initiative of Odisha Government in respect of e-Shishu project.
  - ଇ-ଶିଶୁ ପ୍ରକଳ୍ପ ଆଧାରରେ ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଇ-ପ୍ରଶାସନର ପଦକ୍ଷେପ ସମ୍ପର୍କରେ ଆଲୋଚନା କର ।
- 7. Explain the role status of women in Panchayati Raj Institutions in Odisha. Give suggestions to improve their role status. Also mention the recommendation of the Committee of Ministry of Panchayati Raj formed in 2023, in this regard.
  - ଓଡ଼ିଶା ପଞ୍ଚାୟତିରାଜ ବ୍ୟବୟାକେର ମହିଳାମାନଙ୍କ ଭୂମିକାର ସିତି ସମ୍ପର୍କରେ ବିଶ୍ଲେଷଣ କର । ପୁନଶ୍ଚ ଏ ସଂପର୍କରେ ପଞ୍ଚାୟତିରାଜ ମନ୍ତାଳୟ ଦ୍ୱାରା 2023 ରେ ଗଠିତ କମିଟିର ସ୍ପାରିଶ ଦର୍ଶାଅ।
- 8. Odisha state continues to have unresolved border disputes with Andhra Pradesh. Comment.
  - ଆନ୍ଧ୍ର ପ୍ରଦେଶ ସହିତ ଓଡ଼ିଶାର ଅସମାହିତ ସୀମା ବିବାଦ ବଳବଭର ଅଛି। ଏହା ଉପରେ ମନ୍ତବ୍ୟ ପଦାନ କର।
- 9. What is the importance of MSME in the economic development of India? What are the major challenges faced by the MSME sector? ଭାରତର ଅର୍ଥନୈତିକ ବିକାଶରେ ଅଣୁ, କ୍ଷୁଦ୍ର ଓ ମଧ୍ୟମ ଉଦ୍ୟୋଗଗୁଡ଼ିକର (MSME) ଗୁରୁତ୍ୱ କଂଶ? MSME ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଉଥିବା ମୁଖ୍ୟ ଆହ୍ୱାନଗୁଡ଼ିକ କଂଶ?
- 10. Discuss the role of the Finance Commission in Centre-State relations in India.
  - କେନ୍ଦ୍ର ଓ ରାଜ୍ୟ ସମ୍ପର୍କ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣରେ ଅର୍ଥ କମିଶନଙ୍କ ଭୂମିକା ଆଲୋଚନା କର।

11. Discuss the process and procedure for the appointment of the Chief Election Commissioner of India and its functions, in brief. ଭାରତର ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ବାଚନ କମିଶନ୍ର ନିଯୁକ୍ତି ପାଇଁ ଥିବା ପ୍ରକ୍ରିୟା ଓ କାର୍ଯ୍ୟବିଧି ସମ୍ପର୍କରେ ଆଲୋଚନା କର ।

Candidate must not write on this margin.

12. On 7<sup>th</sup> May, 1997, the Supreme Court in its full Court meeting passed resolutions/guidelines on Judicial conduct and ethics. Discuss the resolutions/guidelines.

 $7^{
m th}$  ମେ, 1997 ଦିନ ସୁପ୍ରିମ କୋର୍ଟର ସଂପୂର୍ଷ କୋର୍ଟ ମିଟିଂରେ ବିଚାରବିଭାଗୀୟ (Judicial) ଆଚ୍ରଣ ଓ ନୈତିକତା (ethics) ଉପରେ ଏକ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ (resolution) / ଗାଇଡ୍ଲାଇନ ଜାରି କରିଥିଲେ । ଏହି ସିଦ୍ଧାନ୍ତ / ଗାଇଡ୍ଲାଇନ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କର ।

## Group-B

## ଗୁପ୍-B

Candidates to attempt **all** questions within word limit of **300**. Each question carries **20** marks.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ ସମୟ ପ୍ରଶ୍ନ 300 ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଉତ୍ତର ଦେବେ । ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମୂଲ୍ୟ 20 ମାର୍କ ।

13. "The Odisha Lokayukta is an institution for clean Governance." Discuss its jurisdiction and functions.

"ସ୍ୱଚ୍ଛ ଶାସନ ପାଇଁ ଓଡ଼ିଶା ଲୋକାୟୁକ୍ତ ଏକ ଅନୁଷାନ।" ଏହାର ପରିଧି ଓ ପ୍ରକାର୍ଯ୍ୟ ସମ୍ପର୍କରେ ଉଲ୍ଲେଖ କର।

- **14.** Discuss the advisory role of Civil Servants in policy making and their accountability in service delivery.
  - ଯୋଜନା ପ୍ରଷ୍ତୁତି ଓ ସେବା ପ୍ରଦାନର ଉତ୍ତରଦାୟିତ୍ୱ କ୍ଷେତ୍ରରେ ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀମାନଙ୍କର ପରାମର୍ଶମୂଳକ ଭୂମିକା ଦର୍ଶାଅ।
- **15.** What is the meaning and scope of sustainable development? What are India's sustainable development goals? Explain.

ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶର (sustainable development) ଅର୍ଥ ଓ ପରିସର କ'ଶ? ଭାରତର ସ୍ଥାୟୀ ବିକାଶର (sustainable development) ଲକ୍ଷ୍ୟଗୁଡ଼ିକ କ'ଶ? ଆଲୋଚନା କର । 16. Analyze the powers and functions of a Governor of state in India. Is | Candidate the role of Governor merely ceremonial? ଯଦି ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ଭୃମିକା କେବଳ ବିଧି ସମ୍ମତ, ତେବେ ଭାରତର ଗୋଟିଏ ରାଜ୍ୟର ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ କ୍ଷମତା ଓ କାର୍ଯ୍ୟାବଳୀ ସମ୍ପର୍କରେ ବିଶ୍ରେଷଣ କର।

must not write on this margin.

17. What do you understand by 'One Nation, One Election'? Discuss the steps taken by the Govt. of India in this regard. Give arguments in favour and against the arrangement.

'ଏକ ଦେଶ, ଏକ ନିର୍ବାଚନ' କହିଲେ କ'ଶ ବୁଝ? ଏହି ଦିଗରେ ଭାରତ ସରକାର ନେଇଥିବା ପଦକ୍ଷେପ ଉପରେ ଆଲୋଚନା କର। ଏହି ବ୍ୟବସ୍ଥା ସମକ୍ଷରେ ଓ ବିପକ୍ଷରେ ନିଜର ଯୁକ୍ତି ଉତ୍ଥାପନ କର।

